綦发改函〔2022〕117号

重庆市綦江区发展和改革委员会
关于区三届人大一次会议第91号建议的
复  函
胡德芬代表：
您提出的《关于将三江老工业基地打造为产业新城试范点的建议》（第91号）收悉。经与区经济信息委、三江街道共同研究办理，现答复如下：
三江作为传统老工业基地，为綦江区的经济发展作出了巨大的贡献，区委区政府高度重视三江老工业基地振兴发展，致力于盘活老工业遗产，促进产业转型升级，推动其实现“凤凰涅槃”。

一、关于您提出的“成立专门股份有限公司”的建议。三江街道是市属国有企业的集聚区，国有资产较多。为充分利用国有资产，区发展改革委、区经济信息委、区国资委等部门加强与企业对接，全力支持高速集团和机电集团等企业按照资产占比，成立股份有限公司，对闲置国有资产进行利用和管理；同时，鼓励和支持高速集团和机电集团充分发挥自身资源优势，利用返乡创业产业园政策和资金，对现有土地及闲置的厂房和办公楼进行包

装，改善用电、用水、用气、交通等硬件条件，营造良好的投资环境。但三江老工业基地涉及多个市属国有企业，其闲置资产属法人财产，在处置上要遵循市场法则和国有资产管理规定，需在市国资委的统筹下，一企一策、通盘策划、分步实施。
下一步，我们将积极争取市国资委支持，结合正在深入推进的“僵尸企业”清理处置工作，围绕“创业创新、产业重塑”主题，分期分批盘活三江老工业基地闲置土地和资产，统筹推进企业闲置资产处置与地方经济发展融合。同时，继续加强与市属国有企业的对接力度，推动成立专门的股份有限公司，按照市场化原则，对闲置资产进行管理和利用。
二、关于您提出的“争取市级政策支持打造产业新城试范点”的建议。近年来，在区委区政府的正确领导下，三江老工业基地不断焕发新活力，利用老工业基地现有18.2万平方米的老旧厂房成功打造市级中小微企业园，大力开展招商引资、孵化培育，吸引入驻企业130余家，带动就业2600余人，实现工业总产值17.7亿元。以工业遗产保护利用为重点，将三江多处工业遗产纳入《重庆市工业遗产保护与利用规划》，将三江老工业文化陈列馆、三江影视产业文创园等项目纳入《重庆市推动老工业城市工业遗产保护利用打造“生活秀带”工作方案》重点项目清单。依托老工业基地，打造“四钢记忆”工业文化主题景区，规划建设“影视拍摄主题公园”，已获市电影制片人协会授牌，拍摄《失孤》《恍如少年时》《刺杀小说家》等电影、电视剧逾100部（集），接待游客5万余人。
下一步，我们将加快中小企业聚集区规划建设，以三江中小企业基地为核心，及时开展产业规划、公共性评价、空间规划等相关工作，积极申报三江中小企业聚集区，作为桥河组团的拓展区，享受用地、招商等优惠政策。同时，将扎实推动三江老街的原始风貌整理建设工作，提升老旧小区城市品质，完善乡村农耕摄影区后期设计、置景工作，持续推进全域影视拍摄基地建设，努力将三江老工业基地打造为宜业宜居宜商宜游宜享的产业新城试范点。
此复函已经李炜主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

                    重庆市綦江区发展和改革委员会
                    2022年5月25日
[bookmark: _GoBack]
 (
—

2

—
)